BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BNV-CCVC

V/v tuyển dụng, xếp lương công chức
Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng,

Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã

Hà Nội, ngày          tháng  9   năm 2025

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Theo Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về
quân sự, quốc phòng (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025) có sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 thì Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy
trưởng và Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã là công chức. Để thực hiện việc
tuyển dụng, xếp lương đối với công chức là Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng,
Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự cấp xã phù hợp với quy định của pháp luật về công chức
và pháp luật về dân quân tự vệ, sau khi có ý kiến của các cơ quan liên quan1,
trong khi cơ quan có thẩm quyền chưa ban hành văn bản điều chỉnh riêng đối
với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự cấp xã,
Bộ Nội vụ đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
thống nhất thực hiện như sau:

1. Về vị trí việc làm Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban Chỉ
huy quân sự cấp xã: Thực hiện theo định hướng tại Công văn số 7415/BNV-CCVC
ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ.

2. Theo khoản 9 Điều 10 Luật số 98/2025/QH15 quy định Chỉ huy trưởng,
Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã là công chức. Theo đó,
các trường hợp này thực hiện việc tuyển dụng theo quy định của Luật Cán bộ,
công chức số 80/2025/QH15 và Nghị định số 170/2025/NĐ-CP2, trừ trường hợp
đang là cán bộ, công chức.

Thẩm quyền bổ nhiệm Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban
chỉ huy quân sự cấp xã; tiêu chuẩn về trình độ đào tạo và nhiệm vụ của Chỉ huy
trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã thực hiện theo
quy định của Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 (sửa đổi, bổ sung một số
điều tại Luật số 98/2025/QH15), Nghị định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ
Quốc phòng thực hiện Luật Dân quân tự vệ; số lượng Phó Chỉ huy trưởng, Trợ
lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị
định số 220/2025/NĐ-CP3.

1 Ban Tổ chức Trung ương (Công văn số 9288-CV/BTCTW ngày 06/8/2025), Bộ Quốc phòng (Công văn số
4773/BQP-CT ngày 05/8/2025), Bộ Tư pháp (Công văn số 5029/BTP-PLHSHC ngày 15/8/2025) và Bộ Tài
chính (Công văn số 12616/BTC-VI ngày 15/8/2025).
2 Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý
công chức.
3 Theo khoản 2 Điều 5 Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp thì
đơn vị hành chính cấp xã trọng điểm về quốc phòng được bố trí không quá 02 Phó Chỉ huy trưởng, 01 Trợ lý;

2

3. Kể từ ngày 01/7/2025, khi thực hiện tổ chức chính quyền địa phương
2 cấp và thực hiện quy định mới của Luật Cán bộ, công chức năm 2025, Luật
Dân quân tự vệ năm 2019 (sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số
98/2025/QH15), việc bố trí vị trí Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý
Ban chỉ huy quân sự cấp xã (mới) như sau:

a) Trường hợp đang là Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã (cũ) là
công chức cấp xã theo quy định của Luật Cán bộ, công chức năm 2008 (sửa đổi,
bổ sung năm 2019) khi được xem xét, bố trí vào vị trí Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy
trưởng, Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự cấp xã tại Ban Chỉ huy quân sự cấp xã
(mới), được chuyển thành công chức theo quy định của Luật Cán bộ, công chức
năm 20254 nếu đáp ứng tiêu chuẩn về trình độ đào tạo theo quy định tại Điều 26
Luật Dân quân tự vệ năm 2019 (sửa đổi, bổ sung tại khoản 13 Điều 10 Luật số
98/2025/QH15)5.

b) Trường hợp đang là cán bộ, công chức khác được dự kiến bố trí vào vị
trí Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã (mới)
thì không phải thực hiện quy trình tuyển dụng, tiếp nhận vào công chức theo quy
định của Luật Cán bộ, công chức năm 2025 và Nghị định số 170/2025/NĐ-CP
nhưng phải đáp ứng tiêu chuẩn về trình độ đào tạo theo quy định tại Điều 26
Luật Dân quân tự vệ năm 2019 (sửa đổi, bổ sung tại khoản 13 Điều 10 Luật số
98/2025/QH15).

c) Các trường hợp không phải là cán bộ, công chức được dự kiến bố trí
vào vị trí Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp
xã (mới) phải thực hiện quy trình tuyển dụng, tiếp nhận vào công chức theo quy
định của Luật Cán bộ, công chức năm 2025 và Nghị định số 170/2025/NĐ-CP.
Trên cơ sở đó, việc xem xét, bổ nhiệm Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ
lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã (mới) thực hiện theo quy định của Luật Dân quân
tự vệ năm 2019 (sửa đổi, bổ sung tại Luật số 98/2025/QH15), Nghị định của
Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Quốc phòng thực hiện Luật Dân quân tự vệ.
Tiêu chuẩn về trình độ đào tạo theo quy định tại Điều 26 Luật Dân quân tự vệ
năm 2019 (sửa đổi, bổ sung tại khoản 13 Điều 10 Luật số 98/2025/QH15).

4. Về xếp lương đối với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban
chỉ huy quân sự cấp xã (mới)

a) Trường hợp đang xếp lương theo bảng lương chuyên môn, nghiệp vụ
của công chức, viên chức quy định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP6 thì tiếp tục
được hưởng lương theo ngạch, bậc đã xếp.

đơn vị hành chính cấp xã không thuộc đơn vị hành chính cấp xã trọng điểm về quốc phòng bố trí 01 Phó Chỉ huy
trưởng, 01 Trợ lý.
4 Khoản 1 Điều 45 Luật Cán bộ, công chức năm 2025 quy định cán bộ, công chức cấp xã được bầu hoặc tuyển
dụng trước ngày Luật có hiệu lực thi hành nếu đáp ứng đủ tiêu chuẩn về trình độ đào tạo thì được chuyển thành
công chức theo quy định của Luật này.
5 Khoản 13 Điều 10 Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung Điều 26 Luật Dân quân tự vệ năm 2019 quy định:
Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã phải được đào tạo Chỉ huy trưởng Ban
chỉ huy quân sự cấp xã ngành quân sự cơ sở trình độ cao đẳng hoặc đại học tại nhà trường quân đội.
6 Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công
chức, viên chức và lực lượng vũ trang (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 76/2009/NĐ-CP ngày 15/9/2009, Nghị

3

b) Trường hợp đang xếp lương theo bảng lương cấp bậc quân hàm sĩ quan
quân đội nhân dân; sĩ quan, hạ sĩ quan công an nhân dân và cơ yếu hoặc đang
xếp lương theo bảng lương quân nhân chuyên nghiệp thuộc quân đội nhân dân
và chuyên môn kỹ thuật thuộc công an nhân dân hoặc theo các bảng lương đối với
người làm công tác cơ yếu thì thực hiện tương ứng với từng trường hợp theo
hướng dẫn tại khoản 6, khoản 7 Mục III Thông tư số 79/2005/TT-BNV7.

c) Trường hợp không thuộc các điểm a, điểm b khoản này thì thực hiện
theo cách tính tại điểm a khoản 10 Thông tư số 79/2005/TT-BNV. Theo đó, căn
cứ thời gian công tác theo đúng quy định của pháp luật phù hợp với yêu cầu về
trình độ chuyên môn nghiệp vụ của vị trí Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng,
Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã (mới), có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc (nếu
không liên tục mà chưa nhận trợ cấp bảo hiểm xã hội một lần thì được cộng
dồn), xếp vào bậc lương trong ngạch chuyên viên - công chức loại A1 (nếu có
trình độ đại học) hoặc công chức loại A0 (nếu có trình độ cao đẳng)8 quy định
tại Bảng lương chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức trong cơ quan
nhà nước (Bảng 2) ban hành kèm theo Nghị định số 204/2004/NĐ-CP theo
nguyên tắc: Tính từ bậc 1, cứ sau thời gian 03 năm (đủ 36 tháng) được xếp lên
01 bậc lương; sau khi quy đổi thời gian để xếp vào bậc lương trong ngạch công
chức, nếu có số tháng chưa đủ 36 tháng thì số tháng này được tính vào thời gian
để xét nâng bậc lương lần sau hoặc xét hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung
(nếu có).

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ, gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương thực hiện theo thẩm quyền quy định; trong quá trình
thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị có văn bản gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp,
báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tổ chức Trung ương;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TT Trương Hải Long;
- Sở Nội vụ các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, Vụ CCVC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trương Hải Long

định số 14/2012/NĐ-CP ngày 07/3/2012, Nghị định số 17/2013/NĐ-CP ngày 19/02/2013 và Nghị định số
117/2016/NĐ-CP ngày 21/7/2016).
7 Thông tư số 79/2005/TT-BNV ngày 10/8/2005 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chuyển xếp lương đối với
cán bộ, công chức, viên chức khi thay đổi công việc và các trường hợp được chuyển công tác từ lực lượng vũ trang,
cơ yếu và công ty nhà nước vào làm việc trong các cơ quan nhà nước và các đơn vị sự nghiệp của Nhà nước.
8 Luật số 98/2025/QH15 quy định Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban chỉ huy quân sự cấp xã có
trình độ đào tạo cao đẳng hoặc đại học tại nhà trường quân đội (khoản 13 Điều 10 sửa Điều 26 Luật Dân quân tự
vệ năm 2019).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T11:56:22+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Trương Hải Long<truonghailong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T12:00:04+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T12:00:10+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T12:00:30+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!